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1. Полномочия  и функции Контрольно-счетного органа 

        

    Контрольно-счетный орган Ирбейского района является постоянно 

действующим органом внешнего финансового контроля, образуемый Ирбейским  

районным Советом депутатов, и ему подотчетным. Контрольно-счетный орган 

Ирбейского района обладает правом юридического лица с 30.11.2021 года. 

Контрольно-счетный орган зарегистрирован в качестве юридического лица в 

налоговом органе с 18.01.2022 года. 

    На территории Ирбейского района Контрольно-счетный орган осуществляет 

полномочия по внешнему муниципальному финансовому контролю с 18.08.2017 

года.  

    План работы на 2022 год был сформирован с учетом предложений Счетной 

палаты Красноярского края, Главы Ирбейского района и  постоянных комиссий 

районного Совета депутатов, который был размещен на официальном сайте 

Ирбейского района.  

           В отчетном году Контрольно-счетный орган участвовал в заседаниях 

постоянных комиссий районного Совета депутатов, Публичных слушаниях, на 

которых рассматривались результаты контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий, обсуждались рекомендации по устранению выявленных 

нарушений. 

         В 2022 году  Контрольно-счетный орган продолжает взаимодействовать со 

Счетной палатой Красноярского края, правоохранительными органами, 

прокуратурой и иными  региональными контрольными и надзорными органами и 

контрольно-счетными органами, входящими в Совет муниципальных КСО 

Красноярского края.  

 

2. Основные результаты контрольной и экспертно-аналитической 

деятельности 

Приоритетным направлением в отчетном году являлся контроль за 

использованием бюджетных средств, направляемых на реализацию задач, 

эффективности использования бюджетных средств районного бюджета и 

муниципальной собственности.  

В соответствии с Планом работы КСО в отчетном году осуществлено 26 

мероприятия разной направленности: из них 5 контрольных и 21 экспертно-

аналитических мероприятия.  Контрольными мероприятиями было охвачено 4 

объекта проверки. Общий объем средств, проверенных на объектах проверки  

86, 096 млн. рублей. 

По результатам проведенных контрольных мероприятий КСО составлено 5 

актов и по итогам  экспертно-аналитических мероприятий подготовлено 21 

заключение. Отчеты о результатах проверок в установленном порядке были 

направлены  Главе Ирбейского района, Председателю Ирбейского районного 

Совета депутатов. Экспертно-аналитическими мероприятиями охвачено 12 

органов местного самоуправления района.  Все результаты контрольных 
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мероприятий размещены  на официальном сайте Ирбейского района на странице 

Контрольно-счетный орган.    

По контрольным мероприятиям из общего объема нарушений приходится 

на: 

- неэффективные расходы – 1 492 140 руб. 

- нецелевое использование средств –28 600 руб. 

- неправомерные расходы – 314 000 руб.    

В рамках аудита в сфере закупок общая сумма проверенных закупок 

составила – 20,229 млн. рублей. Аудит закупок товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд в рамках отдельного мероприятия проведен на 1 объекте 

проверки МОБУ «Степановская СОШ». Наибольшая часть нарушений 

Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» приходиться на статьи 16, статья 

22, части 1 и 2 статьи 34, пункта 1 части 1 статьи 33,  пункта 1 части 1 статьи 

33, части 8 статьи 30, части 2 статьи 38. статьи 95.  

В преамбуле контракта не указано на основании какой статьи 44-ФЗ 

проводится закупка – нет возможности посчитать сумму закупок по статьям 

44-ФЗ, нарушение заказчиком сроков оплаты, отсутствие в контракте 

обязательного условия об ответственности заказчика и подрядчика, не 

проводится заказчиком экспертиза поставленного товара, выполненной 

работы или оказанной услуги, план график закупок утвержден с нарушением 

сроков и тд. 

 По результатам проверок вынесены представления и рекомендации.  

В целях недопущения в дальнейшем нарушений законодательства и иных 

нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок Заказчику 

рекомендовано: 

1.  Осуществлять максимально эффективное планирование закупок на этапе 

первоначального утверждения план-графика закупок.   

2. Приводить план-график в связи с изменением доведенного до заказчика 

объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение 

обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации, изменением показателей планов (программ) финансово-

хозяйственной деятельности государственных, муниципальных учреждений, 

государственных, муниципальных унитарных предприятий, изменением 

соответствующих решений и (или) соглашений о предоставлении субсидий. 

3.  В полном объеме размещать на официальном сайте информацию и 

документы, подлежащие опубликованию (план-график, реестр контрактов, 

извещения о закупках, отчеты об исполнении контракта). 

4.  Закупки производить строго в соответствии с  положениями Федерального 

закона РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 

и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок. 

5. Принимать бюджетные обязательства в пределах доведенных лимитов 

бюджетных обязательств. 
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А так же необходимо специалистам проходить обучение, в связи с постоянным 

изменением законодательства о закупках. 

 

2.1. Итоги контрольной деятельности 

 

В ходе Комплексной проверки финансово-хозяйственной деятельности МБУК 

«РДК» и проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд» 

1. В нарушение ст. 306.4 Бюджетного кодекса РФ установлено нецелевое 

использование средств в сумме 28 260 рублей 

2. В нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса установлено неэффективное 

использование бюджетных средств в сумме 171 000 рублей и неэффективное 

использование бюджетных средств на выплату заработной платы в сумме 826 340 

рублей. 

3. Установлены нарушения п.2 статьи 38, ч.2 ст.34, части 8 статьи 30 

Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». 

4. В нарушение Постановления администрации Ирбейского района от 

25.05.2012 №542-пг сумма незаконно выплаченных стимулирующих директору в 

сумме 10 264, 24 рубля и в нарушение Постановления администрации Ирбейского 

района от 25.05.2012г. №541-пг заведующей метод. отделом в сумме 19350 

рублей. 

5. В нарушение раздела VI Постановления администрации Ирбейского района 

от 25.05.2012г. №541-пг выплаты стимулирующего характера по итогам работы за 

месяц, квартал выплачивались работникам, занимающим должности в порядке 

внутреннего совместительства и совмещения. 

6. В нарушение раздела VI Постановления администрации Ирбейского района 

от 25.05.2012г. №541-пг выплаты стимулирующего характера по итогам работы за 

месяц работникам принятым и уволенным производятся не пропорционально 

отработанному времени. 

7. В нарушение Постановления администрации Ирбейского района от 

25.05.2012г. №541-пг, Положения об оплате труда не предусмотрены критерии 

оценки результативности труда для определения размеров выплат за важность 

выполняемой работы, степень самостоятельности и ответственности  при 

выполнении поставленных задач в 2021 году по должности зав. методическим 

отделом. 

8. В нарушение п.4.6 Постановления администрации Ирбейского района от 

25.05.2012 №542-пг оценка результативности деятельности учреждений для 

выплаты стимулирующих за качество и важность выполняемой работы для 
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директоров учреждений, подведомственных МКУ «Управление культуры и 

молодежной политики» осуществлялась ежемесячно. 

9. В нарушение Трудового Кодекса время работы по основному месту  по 

должности зав. Первомайским филиалом совпадает с временем работы по 

должности  руководитель кружка на 0,5 ставки в Первомайском СДК.  

10. Выплаты стимулирующего характера в районном Доме культуры,  

осуществляются необоснованно. В нарушение Положения по распределению 

стимулирующих выплат от 29.19.2017 года принятого общим собранием 

работников от 02.02.2018 года не учитываются критерии премирования, не 

учитывается фактически отработанное время, не соблюдается ограничение 50% к 

окладу, так фактические выплаты по должностям зав. Первомайским филиалом  

100% в месяц за 8 рабочих дней, 549 % в месяц, 200%, к окладу и тд, по 

должности руководителю кружка на 0,5 ставки в Первомайском СДК 538 % к 

окладу за 8 рабочих дней, звукооператору за 11 рабочих дней 700 % к окладу,  

светооператору за 2 рабочих дня 383 % к окладу и тд. Установлены 

коррупционные риски со стороны председателя комиссии по распределению 

стимулирующих выплат, а также со стороны руководителя МКУ «Управления 

культуры и молодежной политики» (Не представлен протокол избрания 

председателя комиссии, порядок голосования и принятия решений). Протоколы 

заседаний комиссии не соответствует форме протокола утвержденной в 

положении комиссии по распределению стимулирующих выплат. Критерии 

оценки в протоколах обоснованы формально, нет конкретной информации о 

разработанных методических материалах, ссылок на группы или печатные 

издания и т.д, что затрудняет проверку объективности оценки труда. В нарушение 

положения комиссии по определению стимулирующих выплат работники не 

ознакомлены под роспись с результатами оценки в оценочном листе.  

11. Анализ расчетно-платежных ведомостей показал за сентябрь у 81 % 

работников РДК сумма заработной платы ниже уровня средний заработной платы, 

установленной соглашением 32 472,7 рублей в рамках выполнения  майских 

указов президента, октябрь 2021 года у  87 % работников РДК, за ноябрь у  84% 

работников РДК, за сентябрь у 43% работников, уровень заработной платы ниже 

среднего. 

12. Приложение №5 к Положению об оплате труда работников МБУК 

«Ирбейский РДК» от 01.06.2021 года №30-о/д критерии оценки для установления 

выплат руководителю учреждения выплат за важность выполняемой работы, 

степень самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных 

задач, за качество выполняемых работ не соответствует Приложению 1. 

Постановления администрации Ирбейского района от 25.05.2012 №542-пг «Об 

утверждении положения об оплате труда работников МБУК».  



 

 

6 

 

13. Инвентаризация проведена в 2021 году перед составлением годовой 

отчетности.  На объектах учета отсутствуют инвентарные номера (кресла 

офисные, а в инвентарных карточках  конкретное наименование ценности (марка, 

модель). 

14. В нарушение Постановления администрации Ирбейского района от 

27.01.2011г. №65-г  Не утверждена себестоимость  оказания  платных услуг 

(Расчет калькуляции затрат не представлен), а также выполнение работ оказание 

услуг в рамках муниципального задании я (кружки, концерты) осуществляются за 

дополнительную плату.  

15. В нарушение  п. 3.8. положения о порядке оказания платных услуг МБУК 

«Ирбейский районный Дом культуры» оплата в договорах (в том числе с 

физическими лицами) предусмотрена только наличными в кассу, что 

противоречит действующем законодательству. В ходе проверки установлено 

договора не составляются (зав. Филиалами вносят плату за кружки, аренду) 

16. В нарушение  методических указаний по применению форм первичных 

учетных документов и формированию регистров бухгалтерского учета, 

утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации Книга 

учета бланков строгой отчетности учреждения не представлена. Для обеспечения 

сохранности билетов и денежных средств не оборудовано отдельное помещение – 

касса.  

17. В нарушение Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ 

«О бухгалтерском учете» установлено неподтвержденные расходы в сумме 675 

рублей. Кассовый чек не содержит обязательных реквизитов и наименование 

товара.  

18. В нарушение Учетной политики в актах на списание материальных запасов 

ТМЦ не приложены документы, подтверждающие обоснованность расходов. 

(Приказы с указанием даты проведения мероприятия, фотоотчеты, ведомость на 

выдачу подарков составляется в день составления акта на списание). 

19. В нарушение Учетной политики организации авансовые отчеты 

предоставляются с нарушением сроков, заявления на выдачу с указанием  

конкретной цели предоставления наличных средств не составляются. 

20. Согласно плану финансово-хозяйственной деятельности расходы по 

дебетовой карте включены в общий объем закупок, осуществляемый в 

соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», который предусматривает закупки 

муниципальных нужд способом заключения муниципальных контрактов. В 

нарушение закона №44–ФЗ  МБУК «РДК» осуществил закупки за счет наличных 

средств с дебетовой карты за 2021 год в сумме 119 500 рублей 
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21. В нарушение  методических указаний по применению форм первичных 

учетных документов и формированию регистров бухгалтерского учета, 

утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 

15.12.2010г. №173н на обратной стороне представленных путевых листов нет 

информации  о конкретных пунктах назначения в посещаемых населенных 

пунктах, а также какой организацией осуществлялся выезд. Ввиду чего 

невозможно подтвердить первичными документами списание бензина на 

юридическое лицо МБУК «РДК». 

22. В нарушение ст.34 БК РФ установлен факт неэффективного использовании 

муниципального имущества, выразившиеся в длительном неприменении 

транспорта в хозяйственной деятельности Учреждения. (Автомобиль LADA 

210740 Р487 ХТ, 2008 года  находится в нерабочем состоянии). 

Отчет о контрольном мероприятии был представлен на постоянную 

комиссию Районного совета депутатов. А также представлен на заседании 

очередной сессии районного Совета депутатов. По результатам проверки 

вынесено представление об устранении выявленных нарушений. 

Информация передана в Прокуратуру Ирбейского района. 

В сентябре 2022 года был проведен мониторинг устранения нарушений по 

данной проверке, а также анализ заработной платы работников учреждений 

РДК за 2 квартал 2022 года, информация представлена на заседании 

постоянной комиссии районного Совета депутатов. Целевой показатель по 

заработной плате  работникам учреждений культуры (которым Указами 

Президента РФ предусмотрено повышение оплаты труда) для Ирбейского 

района в 2021 составлял  32 472,70 руб.  По факту выполнен в размере 32 

524,50 рублей. В 2022 году по итогам года целевой показатель составлял 38 

625,40 руб. фактически средняя заработная плата составила 38 644,01 рублей. 

Целевой показатель выполнен  в полном объеме. 

 

По результатам проверки целевого и эффективного расходования 

средств резервного фонда Ирбейского района за 2021 год нецелевого 

использования средств не установлено.  

 

Контрольно-счетным органом Ирбейского района совместно со 

Счетной палатой Красноярского края проведено совместное контрольное 

мероприятие «Проверка использования средств, выделенных из краевого 

бюджета бюджетам муниципальных образований в рамках государственной 

программы Красноярского края «Развитие транспортной системы на 

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения». 

По состоянию на 31.12.2021 общая протяженность автомобильных дорог 

общего пользования местного значения: 

Ирбейского района - 242,9 км, из них 177,6 км или 73,1% приходилось на 

дороги с твердым покрытием. Доля протяженности дорог, отвечающих 

нормативным требованиям, в общей протяженности дорог муниципального 

образования, составила Ирбейском районе - 58,8%; 
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В связи с недостаточностью у муниципальных образований края 

собственных доходов финансирование мероприятий по содержанию 

автомобильных дорог общего пользования местного значения в проверяемом 

периоде осуществлялось, в том числе за счет средств краевого бюджета, 

предоставляемых бюджетам муниципальных образований в рамках 

подпрограммы «Дороги Красноярья» государственной программы края «Развитие 

транспортной системы»  (далее – Госпрограмма). 

В 2021 году средства краевого бюджета предоставлялись в форме субсидий, 

в 2022 году – в форме иных межбюджетных трансфертов, которые в том числе 

распределялись между бюджетами поселений, входящих в состав муниципальных 

районов края. 

Оценить достаточность средств, предоставляемых из краевого бюджета  

с целью финансового обеспечения мероприятий по содержанию 

автомобильных дорог общего пользования местного значения, не представляется 

возможным  

по следующим основаниям: 

- утверждение нормативов финансовых затрат на содержание 

автомобильных дорог местного значения и правил расчета размера ассигнований 

местного бюджета на указанные цели относится к полномочиям органов местного 

самоуправления, в связи с чем министерство транспорта края не располагает 

сведениями о потребности в финансировании на содержание автомобильных 

дорог общего пользования местного значения; 

- результаты контрольного мероприятия, проведенного в муниципальных 

образованиях края, выявили системные недостатки, связанные с установлением 

нормативов финансовых затрат на содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, к числу которых относится отсутствие либо 

неактуальность утвержденных нормативов, отсутствие экономических расчетов, 

подтверждающих обоснованность установленных нормативов. 

Средства на содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения предоставлялись из краевого бюджета в соответствии с 

соглашениями, заключенными министерством транспорта края (главным 

распорядителем бюджетных средств) с администрациями муниципальных 

образований. 

В администрации Ирбейского района отмечается отсутствие согласованных и 

документально подтвержденных данных в отношении автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, в том числе сведений  

об их протяженности, распределении между поселениями района, состоянии 

работы по паспортизации и регистрации права собственности.  

Таким образом, в результате контрольного мероприятия выявлены 

системные недостатки, связанные с установлением нормативов финансовых 

затрат на содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, к числу, которых относится отсутствие утвержденных нормативов.  

Администрацией Ирбейского района не представлены расчеты, 

обосновывающие распределение в проверяемом периоде средств краевого 



 

 

9 

 

бюджета между поселениями, что не позволяет оценить обоснованность такого 

распределения. 

Так, в 2021 году не в полной мере соблюдено условие о распределении средств 

пропорционально протяженности автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в границах населенных пунктов (предусмотренное порядком 

предоставления и расходования субсидий и иных межбюджетных трансфертов, 

утвержденным решением Ирбейского районного Совета депутатов от 28.11.2019 

№ 37-285р). Бюджетам 16 из 18 поселений субсидия предоставлена из расчета 

17,8 тыс. рублей на 1 км автомобильных дорог, бюджету Усть-Ярульского 

сельсовета – из расчета 9,4 тыс. рублей на 1 км, бюджету Ирбейского сельсовета – 

40,2 тыс. рублей на 1 км. 

Кроме того, в нарушение требований статей 142.3 и 142.4 Бюджетного кодекса 

РФ соглашения при предоставлении субсидий и иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета Ирбейского района бюджетам поселений не 

заключались. Отсутствие соглашений привело к отсутствию документально 

зафиксированных обязательств органов местного самоуправления поселений: 

- по целевому расходованию субсидий и иных межбюджетных трансфертов, 

источником финансового обеспечения которых являются средства краевого 

бюджета; 

- по обеспечению софинансирования за счет средств местного бюджета 

расходного обязательства, в целях софинансирования которого предоставляется 

субсидия; 

- по предоставлению в администрацию Ирбейского района отчетов  

о расходовании бюджетных средств и достижении установленных показателей, 

позволяющих оценить эффективность и результативность использования 

бюджетных средств, а также подтвердить достижение показателей, 

установленных министерством транспорта края при заключении соглашений о 

предоставлении бюджету Ирбейского района средств краевого бюджета. 

 

Отсутствие первичной документации повлекло за собой неподтверждение фактов 

выполнения работ по содержанию на 73,1 км автомобильных дорог общего 

пользования местного значения Ирбейского района. 

Так, администрацией Изумрудновского сельсовета не представлены документы, 

подтверждающие факт выполнения работ по содержанию 10,2 км автомобильных 

дорог за счет средств краевого бюджета на сумму 160,2 тыс. рублей.  

Отсутствует информация о количестве километров, на которых проведены работы 

по содержанию улично-дорожной сети в рамках контрактов, заключенных 

администрациями следующих сельсоветов: 

- Тальского сельсовета (за счет средств краевого бюджета –  

598,5 тыс. рублей); 

- Успенского сельсовета (за счет средств краевого бюджета – 

115,7 тыс. рублей); 

- Усть-Ярульского сельсовета (за счет средств краевого бюджета –  

220,8 тыс. рублей); 

- Юдинского сельсовета (за счет средств краевого бюджета  

245,7 тыс. рублей). 
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В контрактах, заключенных администрацией Усть-Каначульского сельсовета не  

приводится информация, о видах работ, произведенных в рамках услуги 

«содержание улично-дорожной сети», что не позволяет подтвердить 

использование бюджетных средств по целевому назначению. 

Постановлением главы Маловского сельсовета от 08.06.2016 № 41-пг утвержден 

перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения 

Маловского сельсовета Ирбейского района Красноярского края общей 

протяженностью 4,239 км. Указанная информация подтверждается информацией 

о протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, 

предоставленной администрацией Ирбейского района (в разрезе поселений). 

Однако, согласно информации, приведенной в приложениях к контрактам, 

заключенным администрацией Маловского сельсовета на выполнение работ по 

содержанию уличной дорожной сети общая протяженность дорог на территории 

Маловского сельсовета составляет 7,43 км. 

 

Проверка показала, что администрацией Ирбейского сельсовета не 

обеспечивается комплекс работ по содержанию местных автодорог, контракты 

носят краткосрочный или разовых характер, системный подход при определении 

объемов необходимых работ отсутствует в следствии, в первую очередь, 

недостаточности финансовых ресурсов. 

Не подтверждена информация о софинансировании расходного обязательства по 

содержанию местных автодорог за счет средств бюджета Ирбейского сельсовета, 

в сумме 2,0 тыс. рублей, приведенная в выписке из бюджета Ирбейского 

сельсовета: софинансирование указанного расходного обязательства в бюджете 

Ирбейского сельсовета на 2021 год (утвержденном решением Ирбейского 

сельского Совета депутатов от 23.12.2020 № 14-р) не предусмотрено. 

Органами местного самоуправления Ирбейского сельсовета не установлены 

нормативы финансовых затрат на содержание автомобильных дорог местного 

значения и правила расчета размера ассигнований местного бюджета на 

указанные цели, что свидетельствует о нарушении Федерального закона об 

автомобильных дорогах.  

Установлены факты заключения договоров на выполнение аналогичных по 

своему содержанию работ по очистке уличной дорожной сети (расчистка дорог и 

расчистка остановочных карманов и тротуаров) с одними и тем же поставщиком 

(ООО «Опора») в одну и ту же дату – 15.03.2021 стоимостью по 300,0 тыс. рублей 

каждый. Указанные действия содержат признаки дробления однородных закупок  

на более мелкие. 

Объем выполняемых работ по планировке обочин на транзитных дорогах с. 

Ирбейское:  ул. Кооперативная, ул. Интернациональная, ул. Советская, ул. 

Трактовая (11,244 км) в договоре от 01.09.2021 № 8 на 2,979 км превышает 

протяженность транзитных участков указанных дорог, указанную в Перечне 

автомобильных дорог общего пользования местного значения, утвержденном 

постановлением главы Ирбейского сельсовета от 19.01.2012 (с изменениями, 

внесенными постановлением главы Ирбейского сельсовета от 13.05.2019 № 65-

пг). 
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Таким образом, выполнение работ на 2,979 км дорог на сумму 98,0 тыс. рублей 

документально не подтверждено. 

2.5. Установлены признаки завышения стоимости работ по договорам от 

15.03.2021 № 3 от 09.02.2021 № 33 (предмет договора: очистка уличной дорожной 

сети и обочин от уплотненного снега) на сумму 328,4 тыс. рублей, что согласно 

статьей 34 БК РФ является неэффективными расходами краевого бюджета. 

2.6. Муниципальным контрактом от 14.06.2021 № 43 (замена поврежденных 

дорожных знаков по ул. Советская, ул. Кооперативная, ул. Трактовая в объеме 

работ – 40 часов, стоимостью работ по контракту – 100 000,0 рублей, из них за 

счет средств краевого бюджета - 97 991,19 рублей) не содержит условий о 

дорожных знаках и их количестве, приобретаемых исполнителем самостоятельно, 

либо о возможности передачи исполнителю дорожно-знаковой информации, 

приобретенной заказчиком. Кроме того, не представлена информация, 

подтверждающая наличие у Ирбейского сельсовета новых дорожных  знаков  

и их количество, а также информация, раскрывающая содержание, объем и место 

выполнения работ по замене дорожных знаков, которые будут производиться  

в течение установленного времени (40 часов). 

В связи с тем, что объем выполненных работ по вышеуказанному 

муниципальному контракту первичными документами не подтвержден,  

в нарушение пунктов 2.2. и 3.1. муниципального контракта акт выполненных 

работ и акт приема-сдачи оказанных услуг отсутствуют, документы, 

подтверждающие приобретение дорожно-знаковой информации, не 

представлены, ущерб краевого бюджету составил 97 991,19 рублей. 

 

Осуществление  внешнего муниципального финансового контроля по 

переданным полномочиям муниципальных образований Ирбейского района 
В 2022 году подготовлено 8 заключений по результатам внешней проверке 

годовых отчетов и проектов решений об исполнении бюджетов сельских 

поселений.  

Основными нарушения и недостатки: 

1) В нарушение Бюджетного кодекса РФ, решении сельского Совета депутатов 

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе» к годовому отчету не 

приложен отчет об использовании средств резервного фонда. В нарушение 

Бюджетного кодекса РФ, ст.10 Положения о бюджетном процессе не проведена 

оценка эффективности муниципальной программы. 

2). В нарушение ст. 20 Бюджетного кодекса РФ, приказа Министерства финансов 

Российской Федерации от 8 июня 2020 г. № 99н «Об утверждении кодов 

(перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2021 год 

(на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов)» неверно указаны КБК по 

доходам (Налог на прибыль, Акцизы, Налог на имущество, самообложение 

граждан, дотации,  также  код классификации источников финансирования 

дефицита бюджета увеличение остатков средств бюджета и тд) 

3). По результатам проверки соответствия годовой бюджетной отчетности 

администрации сельских советов за 2021 год требованиям Инструкции № 191н 

установлены замечания в части правильного заполнения форм бюджетной 

отчетности. 
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Проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении районного 

бюджета за 2022 год.  Вынесен ряд предложений: 

По результатам, которых установлены следующие нарушения и замечания: 

Главным администратором и главным распорядителям бюджетных средств 

- Проводить оценку эффективности реализации муниципальных программ в 

соответствии с п.3 ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, «Порядком проведения оценки 

эффективности реализации муниципальных программ Ирбейского района и 

критериев эффективности реализации муниципальных программ Ирбейского 

района» утвержденным Постановлением администрации Ирбейского района от 

31.05.2018г. №485-пг  

- Принять меры по отражению полной информации в представленных формах 

бюджетной отчетности согласно требованиям Инструкции о порядке составления и 

представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении 

бюджетов бюджетной системы РФ.  

-не допускать образования дебиторской и кредиторской задолженности. 

-не принимать бюджетные обязательства, превышающие утвержденные 

бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств. 

 По результатам проверки проектов решений сельских поселений о бюджете 

сельских поселений на 2023 год подготовлено 11 заключений. При проведении 

финансово-экономической экспертизы проектов решений сельсоветов были 

выявлены следующие нарушения: 

- В нарушение статьи 20 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказа 

Министерства финансов Российской Федерации от 17.05.2022 №75н «Коды видов 

доходов бюджетов и соответствующие им коды аналитической группы подвидов 

доходов» неверно указаны КБК по доходам. 

- В нарушение статьи 37 Бюджетного кодекса Российской Федерации невозможно 

дать оценку достоверности прогнозных показателей по отраслям развития, так как 

динамика социально-экономического развития территории по отраслям на 

плановый период не представлена.  

- В нарушение п.2 ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

муниципальная подпрограмма и подпрограмма не приведены в соответствие с 

проектом бюджета в установленный срок. Также не внесены изменения по срокам 

реализации подпрограммы, по объемам и источникам финансирования.  

- В нарушение требований статьи 184.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации перечень документов, представленных одновременно с проектом 

решения о бюджете,  представлен не в полном объеме.  

- В пояснительной записке к проекту решения не представлена информация о 

расчете расходов на оплату труда органов местного самоуправления и общей 

предельной штатной численности муниципальных служащих. 

- Также для финансово-экономической экспертизы проекта решения сельсоветом 

не представлена пояснительная записка к проекту и не представлен паспорт 

муниципальной программы с внесенными изменениями. 
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Основные направления и задачи деятельности 

Контрольно-счетного органа. Методологическая работа. 
 

          Основная задача внешнего муниципального контроля на сегодня 

заключается  в том, чтобы сделать бюджетный процесс в муниципальном 

образовании более устойчивым и  ориентировать его на экономический рост. 

Основной целью Контрольно счетный орган считает и ставит  организацию 

взаимодействия и совместной работы КСО и всех других органов местного 

самоуправления района для уменьшения финансовых нарушений, достижения 

максимально рационального и эффективного управления финансовыми и 

материальными ресурсами.  

Практика работы КСО показывает, что для исключения нарушений, 

которые могут  носить системный характер, необходимо своевременное 

нормативное правовое регулирование тех или иных процессов на муниципальном 

уровне, актуализация разработанных нормативно-правовых актов в соответствии 

с действующим законодательством и повышение квалификации специалистов. 

         Контрольно-счетный орган осуществляет взаимодействие с контрольно-

счетными органами и другими органами финансового контроля в целях 

обеспечения единства методологии. КСО Ирбейского района входит в состав 

Совета МКСО Красноярского края. 

Контрольно-счетный орган планирует продолжить работу по разработке 

стандартов внешнего финансового контроля. Каждый год сотрудники КСО 

проходят бесплатное обучение. Так в 2022 году  председателем КСО получено 

удостоверение о повышении квалификации по программе «Профессиональное 

управление государственными и муниципальными заказами», «Организация 

работы по предупреждению коррупции», «Противодействие коррупции на 

муниципальном уровне». С 01.12.2022 года принят на работу инспектор КСО, и 

так же прошел очное бесплатное обучение в г. Красноярске по программе 

«Вопросы совершенствования внешнего муниципального финансового контроля». 

С учетом этого деятельности Контрольно-счетного органа на 2023 год будет 

осуществляться в следующих направлениях: 

1. Контроль за эффективным, экономным расходованием бюджетных средств 

и использованием муниципального имущества; 

2. Мониторинг закупок; 

3. Противодействие коррупции; 

4. Исполнение переданных полномочий по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля. 

5. Проведение контрольных мероприятий совместно со Счетной палатой 

Красноярского края, а также участие специалистов КСО Ирбейского района 

в проверках, проводимых правоохранительными органами и Прокуратурой 

Ирбейского района. 

 

 
 

Председатель Контрольно-счетного 

органа Ирбейского района           А.Н. Одинцова 


